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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh, trật tự năm 2025 

 

 Nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, góp 

phần thúc đẩy kinh tế - văn hóa - xã hội; UBND xã Nga Phú xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo, triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và hiệu lực quản lý của 

chính quyền từ xã đến thôn, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

và toàn xã hội trong công tác bảo đảm ANTT. Bảo đảm an toàn tuyệt đối đại hội 

Đảng các cấp; bảo vệ vững chắc an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng 

điểm; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh 

tế, văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn. Phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế các 

loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

 2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý xã hội 

bằng công nghệ gắn với cải cách hành chính phục vụ Nhân dân; trọng tâm là quản lý 

cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông; an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; không để xảy ra 

các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọngvề người và tài sản. Đổi mới nội dung, 

hình thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng và phát huy hiệu 

quả thiết thực các mô hình tự quản về ANTT tại cơ sở. Phấn đấu xây dựng trên 

80% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Quan điểm chỉ đạo và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, 

các cấp bộ, ngành, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện Nga Sơn về 

nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-

NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); Nghị quyết số 16-NQ/TU 

ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chiến lược bảo vệ an 

ninh quốc gia và Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các đề án, dự 

án về an ninh, trật tự như: Đề án “Phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung 
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đông người trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự của người lao động trong các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025”; Đề án “Nâng 

cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025”; Đề án “Phòng, chống tội phạm giết 

người và tội phạm cố ý gây thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 

2021-2025”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao 

chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng 

cháy, chữa cháy”; hoàn thành Dự án “Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” 

và dự án “sản xuất, cấp và quản lý CC”; Đề án 375 về “Xây dựng khu dân cư an 

toàn về an ninh, trật tự”; Đề án “Đầu tư, xây dựng, lắp đặt hệ thống Camera giám 

sát gắn với công tác bảo đảm an ninh trật tự”. 

 2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị 

 - Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối đại hội đảng các cấp.  

Bào đảm an ninh tôn giáo; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động vi 

phạm pháp luật về lấn chiếm đất, xây dựng các công trình liên quan đến tôn giáo 

và các hoạt động tôn giáo trái pháp luật; kiềm chế, không để các loại tà đạo, tạp 

đạo, Pháp luân công hoạt động công khai. Tranh thủ số chức sắc, chức việc tiến bộ, 

người có uy tín cao trong tôn  giáo tham gia công tác đảm bảo an ninh, trật tự và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 - Nắm tình hình, đấu tranh với hoạt động vi phạm pháp luật trong thực hiện 

các dự án, chính sách đang triển khai trên địa bàn. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ 

tranh chấp, khiếu kiện. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm số đối tượng cực đoan, lợi 

dụng khiếu kiện để kích động chống đối chính quyền, vi phạm pháp luật. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, tư tưởng, 

thông tin và truyền thông. Vận động, tranh thủ văn nghệ sỹ, trí thức có uy tín phục vụ 

sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực hiện 

có hiệu quả công tác an ninh đối với các hội, nhóm trên không gian mạng có hoạt 

động xâm phạm an ninh quốc gia. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng lợi 

dụng không gian mạng để viết, đăng tải, chia sẻ, bình luận các nội dung xấu, độc hại, 

phá rối ANTT, chống Đảng, chống Nhà nước và lãnh đạo các cấp. 

 - Tăng cường các biện pháp bảo đảm An ninh chính trị nội bộ, bảo vệ Bímật 

nhà nước, bảo đảm an toàn an ninh mạng. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa 

âm mưu, tác động chuyển hóa nội bộ, hoạt động thâm nhập nội bộ, thu thập bí mật 

nhà nước. Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an ninh đối với người nướcngoài và 

các tổ chức phi chính phủ hoạt động trên địa bàn. Phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn 

tình trạng công dân xuất cảnh trái phép sang nước ngoài lao động. 

 3. Công tác phòng, chống tội phạm; thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp 

 - Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Tập 

trung tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của các loại tội phạm; tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân, mật 

phục, câu nhử đối tượng; phối hợp quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng; đẩy mạnh 

công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn; đưa đi Cơ sở giáo dục, Trường giáo 
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dưỡng, Trung tâm cai nghiện bắt buộc để giảm thiểu các điều kiện phát sinh tội phạm. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 272 và Đề án 2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Duy trì mô hình “Xã 

không ma túy” thực sự hiệu quả. 

 - Lực lượng Công an chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai 

các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên 

trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối tượng trọng điểm, đặc biệt là trong các dịp lễ, 

tết, thời điểm diễn ra sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước và 

địa phương. Tập trung tấn công, trấn áp tội phạm nổi, tội phạm gây bức xúc trong 

Nhân dân như: Trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý gây thương tích; tội 

phạm về ma túy; các ổ nhóm đối tượng tổ chức đánh bạc mang tính chuyên nghiệp 

với quy mô lớn, các đường dây lô, đề, cá độ thể thao và hoạt động tín dụng bất 

hợppháp... 

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án 

hình sự tại cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương gắn với mô 

hình “Doanh nhân với ANTT”. 

 4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 

 - Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ. Đẩy 

mạnh thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; khai thác 

hiệu quả đề án cơ sở dữ liệu dân cư phục vụ kết nối và chia sẻ dữ liệu; nâng cao 

hiệu quả công tác vận động, thu hồi và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi 

tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép VK-VLN- CCHT, pháo và đồ 

chơi nguy hiểm. 

 - Thực hiện tốt Luật Cư trú, công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người; rà 

soát và có biện pháp giải quyết dứt điểm các vụ việc liên quan đến ANTT còn tồn 

đọng tại cơ sở. Quản lý chặt chẽ các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

ANTT, tập trung vào các cơ sở kinh doanh có khả năng, điều kiện phát sinh tội 

phạm, như: dịch vụ cầm đồ, karaoke, massage, lưu trú…; chủ động nâng cao trách 

nhiệm, hướng dẫn trong công tác PCCC và CNCH. Chỉ đạo tăng cường tuần tra 

kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; phòng, chống tội 

phạm trên các tuyến giao thông.  

 - Huy động lực lượng, duy trì thường xuyên công tác tuần tra vũ trang, tuần 

tra nhân dân, triển khai các biện pháp bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu 

trọngđiểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, QP-AN; đảm bảo an ninh, an toàn 

các dịp Lễ, Tết và các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn huyện, trước mắt là Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Lễ hội Mai An Tiêm và các lễ hội truyền thống khác. 

 - Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của lực lượng nòng cốt 

trong phong trào toàn dân PCCC. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức 

huấn luyện nghiệp vụ, thực tập phương án chữa cháy cho các lực lượng tại chỗ. 

Tăng cường quản lý nhà nước và thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an 

toàn phòng cháy, chữa cháy; khắc phục những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy, chữa 
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cháy, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở cố ý vi phạm. Hoàn thiện các phương án 

huy động lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu 

nạn, chữa cháy khi có yêu cầu. 

 5. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệANTQ 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07, 09 của Bộ Công an về đẩy 

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, 

vùng đồng bào tôn giáo; Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh, Thông tư số 124 

của Bộ Công an về “Xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT”. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo ANTT xã, các tổ Bảo vệ ANTT, tổ An 

ninh xã hội; lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

 - Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các khu dân cư 

đẩy mạnh thực hiện các nghị quyết liên tịch, quy chế phối hợp về đảm bảo ANTT 

gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”. Xây 

dựng mô hình “Xứ đạo bình yên, gia đình văn hóa” tại các giáo xứ; tiếp tục bổ 

sung, thực hiện Đề án “Đầu tư, xây dựng, lắp đặt hệ thống Camera giám sát gắn 

với công tác bảo đảm an ninh trật tự”. 

 6. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo ANTT 

 - Tiếp tục kiện toàn; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, nghiệp vụ, khả năng ứng dụng khoa 

học - công nghệ vào thực tiễn công tác cho lực lượng tham gia đảm vệ ANTT ở cơ 

sở. 

 - Đầu tư trang thiết bị thiết yếu, kinh phí phục vụ tốt công tác đảm bảo 

ANTT trên địa bàn trong các đợt cao điểm như: Đảm bảo ANTT lễ hội Mai An 

Tiêm, lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán hàng năm; bảo vệ các sự kiện 

chính trị, văn hóa, thể thao lớn diễn ra trên địa bàn và triển khai các đợt cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa 

cháy… 

 III.PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Công an xã 

 - Chủ trì tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tổng thể công tác đảm bảo ANTT, 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn; đặc biệt là công 

tác đảm bảo an ninh, an toàn cho đại hội đảng các cấp năm 2025. 

 -  Nắm chắc tình hình, tham mưu, triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo 

an ninh chính trị; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và 

hành vi vi phạm pháp luật. 

 - Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các ban, ngành, 

đoàn thể; thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT trên 

địa bàn, báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo. 
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 2. Công chức Tư pháp xã 

 - Chủ trì phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể, các khu dân cư, 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và 

trách nhiệm của công dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn 

an ninh trật tự; cấp, cấp lại giấy tờ công dân phục vụ dự án xây dựng cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, cấp Căn cước công dân và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. 

 - Phối hợp với Công an xã trong việc hoàn thiện hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở 

giáo dục, trường giáo dưỡng và cai nghiện bắt buộc theo đúng quy định của pháp luật. 

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ theo thẩmquyền. 

 2. Công chức Chính sách – xã hội 

 Tham mưu thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; phòng ngừa không để 

xảy ra đơn thư khiếu kiện và vi phạm pháp luật trong việc thực hiện các chính sách 

hiện hành. 

 3. Công chức Văn hóa – Đài truyền thanh 

 - Phối hợp với Công chức Tư pháp, Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật; thông tin kịp thời các chủ trương, biện pháp đảm bảo 

ANTT đến toàn thể Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tích 

cực tham gia phòng, chống tội phạm. 

 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, quản lý chặt chẽ các công 

trình, di tích lịch sử, văn hóa; phòng ngừa và tham mưu giải quyết dứt điểm các 

hoạt động sai phạm liên quan đến lĩnh vực văn hóa. 

 4. Công chức Địa chính  

 Tham mưu làm tốt công tác quy hoạch xây dựng, kiến trúc, quản lý cấp phép 

đối với hoạt động xây dựng, đền bù giải phóng mặt bằng, đấu giá đất, khai thác tài 

nguyên, cấp quyền sử dụng đất… theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, góp 

phần đảm bảo tốt ANTT trong quá trình triển khai các hoạt động xây dựng, hạn 

chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh đơn thư khiếu kiện và các hoạt động vi 

phạm trong lĩnh vực này. 

 5. Công chức Tài chính – Kế toán 

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân 

sách của địa phương, kết hợp nguồn ngân sách của huyện bổ sung để thực hiện kế 

hoạch này. 

 - Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các ban, ngành, đoàn thể trong việc lập dự 

toán kinh phí, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí được cấp đảm bảo có 

hiệu quả, theo đúng quy định hiện hành. 

 6. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

 Chủ động làm tốt công tác phối hợp nắm tình hình về ANTT trên các tuyến, 

lĩnh vực, địa bàn. Phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị có liên quan duy 
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trì thường xuyên công tác tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân, triển khai các biện 

pháp bảo vệ an toàn các công trình, mục tiêu trọng điểm về QP- AN và các sự kiện 

chính trị, kinh tế, văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn. 

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên 

 - Chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên 

tịch, chương trình phối hợp nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và 

của quần chúng Nhân dân tham gia công tác đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào 

bảo vệ ANTQ. 

 - Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng 

Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm gắn với “Xây dựng 

khu dân cư, phường, xã không có tội phạm, tệ nạn xã hội”, “Xã Nga Phú không 

ma túy”. 

 - Phối hợp nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và các mô hình tự quản về ANTT trong các cấp, hội, đoàn. 

 8. Các ngành, đoàn thể khác 

 - Căn cứ vào kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được phân công, xây 

dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc. Chú ý công  tác 

tuyên truyền về quy định của pháp luật, trách nhiệm tham gia công tác đảm bảo 

ANTT của mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức. 

 - Phối hợp với Công an xã trong việc thực hiện có hiệu quả các chương trình 

hành động, các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; Xây dựng và nhân rộng mô 

hình tự quản về ANTT ở các cấp hội, đoàn, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TTBCĐ 138 huyện (Công an huyện); 
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Cán bộ công chức, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Công an xã; BCHQS xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Ngọc Huynh 
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